
COPIA

N. Gen.le 205           del 09/03/2020

N. di Settore 66 del 09/03/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Protocollo d’intesa tra l’amministrazione Comunale e l’istituto comprensivo di 
Assoro. Impegno e liquidazione risorse finanziarie 2019

Visto i l  d.Lgs. n .  267/2000, come modificato ed integrato dal  d.Lgs.  n.  126/2014, ed in 
part icolare gli  art icoli  183, comma 5 e 184;
Visto  i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (a l l .  4/2);
Visto i l  vigente Regolamento di  Contabil i tà;
Visto  la  Determina n° 45  del  12.12.2019,   di  conferimento del l ' incarico di  
Responsabi le del  Responsabile del  3° Set tore,  nonché della  P.O  dal  01.01.2020 al  
31.12.2020 all 'arch. Lucio Puleo;  
Visto  i l  Decreto del 13  dicembre  2019  (pubbl icato sul la Gazzetta Uff iciale n.  
295 in data 17 dicembre 2019), con i l  quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 i l  
termine per l 'approvazione del bilancio di previs ione f inanziario per i l  per iodo 
2020-2022;
Visti:

 l ' art icolo 163, comma 2, del  decreto legisla t ivo n. 267/2000: “Nel caso in cui i l  
bi lancio di  previsione non è stato approvato nei termini previst i  dalle legge, è 
consent ita esclusivamente una gest ione provvisoria nei l imiti  dei  corrispondent i  
s tanziamenti  di  spesa del l 'ult imo bilancio approvato per l 'esercizio cui si  
riferisce la gestione provvisoria”;,  

 i l  punto 8.4 del  principio contabile appl icato del la contabil i tà f inanziar ia 
potenziata del   D.Lgs. n .  118/2011:  “La gestione provvisoria è l imitata 
esclusivamente all 'assolvimento delle obbl igazioni già assunte,  delle  
obbligazioni derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecut ivi  e di  obblighi 
speciali  tassat ivamente regolati  dal la legge,  al  pagamento delle spese di  
personale,  di  residui passivi ,  di  rate di  mutuo, di  canoni ,  imposte  e tasse,  ed, in 
part icolare l imitata alle  sole operazioni necessarie  per evitare che s iano 



arrecat i  danni patr imoniali  certi  e gravi all 'ente”
Richiamati:

- La deliberazione di  Consiglio Comunale n.  32 in data  26.06.2019,  esecutiva ai  
sensi  di  legge/immediatamente eseguibile ,  è  stato/a approvato  i l  DUP per  i l  
periodo 2019/2021 ;  successivamente variato con al tre  deliberazioni in corso 
d'anno;

- Con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 33 in data  26.06.2019,  esecutiva ai  
sensi  di  legge/immediatamente eseguibile ,  è  stato approvato i l  bi lancio di  
previsione finanziario 2019 e i l  Bilancio Plur iennale 2019/2021,  successivamente 
variato con altre deliberazioni  in  corso dell 'anno

Premesso  che con del iberazione di  G.M. n.  72/2007 sono s tat i  approvati  gli  schemi di  
protocollo d' intesa tra l 'Amminist razione Comunale di  Assoro e l ' is t i tuto comprensivo 
“E. Pantano” di  Assoro,  re lat ivi  al la disciplina dei  rapporti  e delega di  funzioni 
al l 'ut i l izzazione dei  local i  scolast ici  e uso delle  at trezzature scolast iche;
Premesso  che in data  11/07/2007 sono s tat i  sottoscri t t i  dai  predett i  protocol l i  d ' intesa 
dai  Rappresentanti  Legal i  delle Part i  interessate;
Visti  gl i  art .  2 e 3 del  protocollo d' intesa relat ivo al la disciplina dei  rapporti  e delega di  
funzioni tra  l 'Amministrazione del  Comune di  Assoro e l ' I st i tuto comprensivo “E. 
Pantano”  di  Assoro;
Ritenuto  che ai  sensi  dell 'ar t .  2 punto 3, per l 'esercizio del le funzioni delegate,  l 'Ente 
locale ass icura le necessarie r isorse finanziarie ,  sotto forma di  budget,  per anno 
finanziario;
Vista  la  delibera  di  Giunta Municipale  n.   188 del  19.12.2019 con la  quale  è sta to 
assegnato al l ' i st i tuto comprensivo “E. Pantano” di  Assoro, in nome e per  conto del  suo 
Rappresentante Legale  Dott .  Angelo Di Dio ,  a i  sensi  degl i  art .  2 e 3 del  protocollo 
d' intesa relat ivo al la disciplina dei  rapporti  e delega di  funzioni tra  l 'Amministrazione 
del  Comune di  Assoro e l ' i st i tuto comprensivo “E. Pantano” di  Assoro, un budget 
complessivo di            € 4.000,00 per  i l  corrente  esercizio f inanziario;
Che  la superiore somma è prevista nel  bilancio 2019 ai  capi tol i  di  spesa di  spesa    per 
€.  1.000,00 al  capitolo 3571.00 (cod. bilancio  04.01-1.04  cod. piano f inanziario 
U.1.04.01.02.999  contributo per manutenzione e r iparazione impiant i  e  st rut ture 
scuole materne),  per €.  1 .500,00 al  cap.  3830.00 (cod. bilancio  04.02-1.04  cod. piano 
finanziar io U.1.04.01.02.999  contributo per manutenzione e riparazione impianti  e 
s trutture scuole  elementare)   e  per €.  1 .500,00  cap. 4090.00 cod. bilancio  04.02-1.04 

 cod. piano finanziar io U.1.04.01.02.999  contributo per manutenzione e riparazione 
impianti  e s trutture scuola  media)  ;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposte in premessa di ;

1. Impegnare ,  l iquidare  e  pagare la somma di €.  4 .000,00 all ' ist i tuto comprensivo     
“E. Pantano” di  Assoro,  in  nome e per conto del  suo Rappresentante Legale 
Dir igente  scolastico Professor  Angelo DI Dio  ,  ai  sensi  degli  art .  2  e 3 del  
protocollo d ' intesa relativo alla  disciplina dei  rapporti  e delega di  funzioni  tra 
l 'Amminist razione del  Comune di  Assoro e  l ' ist i tuto comprensivo “E.  Pantano”  di  
Assoro;

2. Imputare  la  super iore somma di €.  4 .000,00 impegnata con delibera  di  giunta 
municipale  n.  188/2019 ai  seguenti  capitoli  :

€.  1.000,00 al  capitolo 3571.00 (cod. bilancio  04.01-1.04  cod. piano 
finanziar io U.1.04.01.02.999  contributo per manutenzione e riparazione 
impianti  e s trutture scuole  materne) ,  -



 € .  1 .500,00 al  cap.  3830.00 (cod. bilancio  04.02-1.04  cod. piano finanziar io 
U.1.04.01.02.999  contributo per manutenzione e riparazione impianti  e 
s trutture scuole  elementare)   e  per €.  1 .500,00  cap. 4090.00 cod. bilancio  
04.02-1.04  cod. piano finanziar io U.1.04.01.02.999  contributo per 
manutenzione e riparazione impianti  e s trutture scuola  media)-
€.  1.500,00  cap.  4090.00 (cap. 4090.00 cod.  bi lancio  04.02-1.04  cod.  
piano finanziario U.1.04.01.02.999  contr ibuto per  manutenzione e  
riparazione impianti  e strutture  scuola media;

3. Rendere  noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile 
del  Procedimento è i l  geom. Mario Giunta;

4. Dare  at to a l tresì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  obblighi 
di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su Amminist razione 
t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché all 'albo pretor io 
onl ine del  Comune;

5. Trasmettere  i l  Presente  At to al  Sindaco.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 09/03/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


